
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARR A E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

Reg. Generale n. 26 del 27/02/2025 
Reg.Area Amm.n.14 del 27/02/2025

"Carnevale 2025" Concessione contributo economico a sostegno delle spese 
connesse all'organizzazione e realizzazione della manifestazione Insolito 
Carnevale di Ficarra -  Ficarra Carnivai Circus 2025". Impegno somme.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha nominato la 
sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa dell'Unione;
Premesso:
-che questa Unione favorisce e sostiene lo sviluppo e le attività delle forme associative che perseguono fini sociali, 
culturali, sportivi o comunque di interesse collettivo ed in particolare alla promozione e il sostegno di iniziative 
aggregative e socio-culturali, destinate alla fruizione dei cittadini presenti nelle varie aree territoriali intercomunali;
-che da molti anni, in occasione della ricorrenza del carnevale, si svolgono nel territorio sfilate di maschere e di carri 
allegorici allestiti da associazioni e gruppi spontanei di giovani, che hanno sempre riscosso notevole successo di pubblico, 
richiamando numerose presenze;
-che trattasi di un evento che appartiene alla tradizione, molto sentita dalla popolazione e che nell'organizzazione vede 
coinvolti giovani e meno giovani (preparazione dei carri allegorici, dei costumi e delle sfilate,ecc);
Vista l'istanza, acquisita al protocollo n. 94 del 19/02/2025, inoltrata dall'Associazione Turistica Pro Loco Ficarrese con la 
quale si avanza richiesta di contributo economico per l’organizzazione e realizzazione della manifestazione Insolito 
Carnevale di Ficarra -  Ficarra Carnivai Circus 2025;
Ritenuto che l'iniziativa proposta e realizzata sia radicata nel tessuto sociale e tradizionale del territorio e costituisce un 
momento di aggregazione trasversale tra le generazioni oltreché rientra compiutamente fra le linee programmatiche e le 
competenze di questa Unione e viene svolta in via sussidiaria, e quindi non soggetta a quanto stabilito dal divieto sancito 
dall'art. 6 comma 9° del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2011 e ss.mm.ii., nel rispetto dei criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità a vantaggio dell'intera comunità;
Dato atto che la Giunta dell'Unione con proprio dispositivo n. 5 del 27/02/2025 ha stabilito di accogliere la superiore 
istanza e, accertata opportuna copertura al pertinente capitolo del bilancio dì previsione esercizio finanziario 2025, 
concedere all'Associazione Turistica Pro Loco Ficarrese un contributo di € 3.500,00;
Stabilito procedere ad assumere impegno di spesa;
Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000
• l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
• le vigenti normative;

DETERMINA
Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di impegnare la complessiva somma di € 3.500,00, quale contributo concesso in favore dell'Associazione Turistica Pro 
Loco Ficarrese, giusta Delibera di Giunta dell'Unione n. 5 del 27/02/2025, dando atto che il budget di spesa trova 
adeguata copertura al pertinente capitolo del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025,
Di dare atto che la spesa viene autorizzata in deroga ai limiti dei dodicesimi, ai sensi del comma 3 del citato art. 163 del 
TUEL, in quanto trattasi di spesa necessaria per garantire lo svolgimento di una attività di interesse pubblico e sociale;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;
Di dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
da rendersi m ed iante  a p p o s iz io n e  del v isto di regolarità contab ile  e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che alla liquidazione del contributo concesso si procederà a presentazione di idoneo e dettagliato rendiconto 
delle spese effettivamente sostenute, corredato dai relativi documenti giustificativi.



UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaria
Il Responsabile dell' Ar

iSpéSd.
Econg

Rag.EleonorVfRIP
-Finanziaria

!.. UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal___________________a l__________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


